
Características Generales
Gobernador Departamento 

Número de Municipios Tipo Entidad 

Categoria del Departamento

Extensión Territorial Km2

Total poblacional 2014

Distribución Región Regalias:

0
0
0
0
0

Ficha Departamental

57.34

690141

450398

Centro Sur

41

Entidad Territorial 
Departamental

RestoCabecera

40%60%

Carlos Mauricio Iriarte Barrios

19890

1140539

3

37

Huila

Población Inactica                                    
(0-14 y 60 o mas)

Fuente: Series Poblacionales - DANE Fuente: Series Poblacionales - DANE

Indigenas ROM

1% 1% 0%

Densidad Población por 
Km2
Población 
Potencialmente Activa 
(15 a 59)

% de población según etnia

Afro

Ficha de Caracterización 

0.00% 

0.40% 

0.80% 

1.20% 

1.60% 

2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 

Variación porcentual Crecimiento 
poblacional 2010-2015 
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Ficha de Caracterización 
Información Socio Económica
Pobreza Salud

IPM (2005)

% de personas registrasdas en SISBEN

% de personas acompañadas ANSPE

% de personas UARIV*

Educación Vivienda, APSB

Hogares Déficit Cuantitativo y Cualitativo                        

% %

Huila 10% 12%

Colombia 17% 22%

Pruebas SABER 11  (2012)
País Huila País

Lenguaje 46 47 Biologia 45 45

Matemáticas 46 46 Quimica 46 46 % %

Sociales 44 45 Física 44 44 Huila 43% 28%

filosofía 40 41 Ingles 43 44 Colombia 37% 24%

70%

1993 2005

#

Fuente: Base de Datos Única de Afiliados 

Para más información menweb.mineducacion.gov.oc/seguimiento/estadisticas/

Nacional

30%47%

Huila

*Unidad de atención y reparación integral a las victimas

101

1%

23987

# de familas acompañadas ANSPE-RED UNIDOS

Número de niños con atención integral ICBF

0.546 0.539

8.6% 9.6%

58%

2433108

#

19%

55844

Indice de Pobreza                                    
(2013-DANE)

GINI                                              
(2013-DANE)

Indice de Pobreza Extrema                        
(2013-DANE) 18%

81%

69129

2481400

Fuente: DANEFuente: Ministerio de Eduación

Déficit 
cualitativo 

Déficit 
cuantitativo

Beneficiarios Programas Sociales del Estado                

No de proyectos viabilizado 
en el marco de Programas 
de Agua para la 
Prosperidad

Desempleo

Para más información 
www.minsalud.gov.co/estadisticas/Paginas/indicadores/aspx

Huila

9%

29690

1025080804400

16842

#

20051993

#

69692

27%	  

66%	  

7%	  
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Contributivo Subsidiado  No asegurado 

Cobertura Salud 2012 

Huila	  

Colombia	  

90%	  

88%	  

88%	  

88%	  

89%	  

89%	  

90%	  

90%	  
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Ficha de Caracterización 
Seguridad Victimas
Tasa de homicidio Dpto Vs Col x 100 mil hab Desplazamiento Forzado - Expulsión 

2008 2009 2010 2012 Total personas**
Huila 39 35 32 31 Huila

Colombia 36 35 34 35 Colombia

Tasa de secuestro Dpto Vs Col x 100 mil hab Desplazamiento Forzado -Recepción 

2008 2009 2010 2012 Total personas **
Huila 2 1 1 0 Huila

Colombia 0.98 0.47 0.62 0.66 Colombia

Tasa de hurto Dpto Vs Col x 100 mil hab
2008 2009 2010 2012

Huila 331 263 262 383

Colombia 235 210 203 272

Infraestructura
Red Vial Secundaria pavimentada x 100 mil habitantes (2011): 44$      

Importancia Económica

PIB (miles de millones)

Exportaciones

Importaciones

Indicadores Territoriales

** Cifra acumulada de desplazamiento

220

2011

2012
1

87199

Colombia

35

Huila

12,090 665,441

Participación PIB Deptal / 
PIB Nacional

1.817%

119021

4792852

Tres sectores de mayor importancia en el 
PIB del departamento

30

0.66

2011
327

Fuente:Ministerio de Defensa

Fuente: DANE

Valor

 $                  361,539 1%

0% $                    46,607 

1211246

% en Nacional

*Corresponde al promedio de los municipios
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	  Extracción	  de	  petróleo	  crudo	  y	  de	  gas	  
natural	  

	  Construcción	  de	  obras	  de	  ingeniería	  civil	  	  	  	  	  

	  Hogares	  privados	  con	  servicio	  domésNco	  

Otras	  Ramas	  de	  AcNvidad	  



Ficha de Caracterización 
Indice de Gobierno Abierto (2012)

Finanzas Departamentales

SGP Para Departamentos

* Millones de pesos constantes de 2014

*Pesos

Estado de Proyectos Aprobados SGR

Fuente

PGN

SGP

SGR

TOTAL

** Incluye municipios

Principales fuentes de inversiones

Fuente: DNP

2,042,258$           

199,022,755,522$   Total Regalias

0%

* Millones de pesos constantes de 2014

2013

1,831,143$                

791,076$              

762,987$              

298,104$              

1,852,167$           

727,526$               

815,851$               

2011

714,334$                   

2012

*Número de suscriptores con acceso dedicado a Internet/ 
Población proyectada DANEIndice Departamental de 

competiticidad  (2013) (10 más 
competitivos)

2012

Fuente: Min TIC

70 6%

Fuente: PGN

15,314,421,890$     

35,469,404,000$     

3.87

Indice de penetración* (2013)

14% 51% 28% 7%

Fondo de 
Pensiones 
Territoriales

Terminado En ejecución

Fondo de 
Compensación 

Regional

Total SGP (Millones 
de pesos)(2013)

2013

258,317,718$  

Asignaciones 
Directas

732,493$                   

384,315$                   

En proceso de contratación

62,060,449,141$     

309,114$               

1,852,491$            

2014

890,422$              

848,605$              

303,231$              

Tendencia 
(2011-2013) Sistema General de Regalías SGR

Proyectos Aprobados (2012-2014). Corte Agosto 15

264,182,973,413$   

Valor

AÑO

Sin contratar Sin información

Número

138
Huila

2013-2014

86,182,115,634$     

96,857,045,196$     

31,798,317,597$     

474,725,389,816$   

Salud 
15% 

Agua 
2% 

Educación 
83% 

Participación  
por Sector 
 SGP-2013	  



Ficha de Caracterización 
Ejecución Presupuestal

1.  Ingresos totales

1.  Ingresos corrientes

1.1.1. Tributarios

1.1.1.1 Cerveza

1.1.1.2 Licores

1.1.1.3 Cigarrillos y Tabaco

1.1.1.4 Registro y Anotación

1.1.1.5 Vehiculos y Automotores

1.1.1.6 Sobretata a la gasolina

1.1.1.7 Otros

1.1.2. No Tributarios

1.1.3. Transferencias Corrientes

1.1.3.1. Del Nivel Nacional

1.1.3.1. Otras

2. Gastos totales

2.  Gastos corrientes

2.1.1.   Funcionamiento

2.1.1.1  Servicios personales

2.1.1.2. Gastos generales

2.1.2.   Intereses deuda pública

2.1.1.1 Externa

2.1.2.1 Interna

3. Déficit o ahorro corriente (1-2)

4.  Ingresos de capital

4.1.  Transferencias

4..1.1. Del Nivel Nacional

4.1.2. Otras

4.2. Cofinanciación

4.3. Regalias

4.4. Otros

5.   Gastos de capital (inversión)

5.2.   Resto inversiones

6. Déficit o superávit total (3+4-5)

7. Financiamiento (7.1 + 7.2)

7.1.1. Desembolsos (+)

7.1.2. Amortizaciones (-)

7.2 Credito Interno Neto

7.2.1 Desembolsos (+)

7.2 Amortizaciones (-)

158,145$             

141,166$             

23,850$           

2013 (millones)

621,292$         

9,898$             

9,805$             

Percápita (pesos)

140,409$                  

125,334$                  

38,936$                    

28,072$           

13,036$           

9,908$             

43,854$               

148,928$         

2012 (millones)

134,906$         

40,337$           

817,278$             

-$                     

27,642$               

261,099$             

39,886$               

659,133$             

725,621$                  

554,018$             

26,465$                    

10,773$                    

9,400$                      

9,589$                      

8,942$                      

21,230$                    

6,214$                      

8,861$                      

6,635$                      

2,225$                      

91,682$               

670$                    

670$                    

-$                     

328,748$             

29,808$               

12,134$               

10,588$               

10,800$               

10,071$               

23,911$               

6,999$                 

328,748$             

7.1. Crédito interno y externo (7.1.1 - 7.1.2.)

5.1.   Formación bruta de capital fijo

7.3. Variación de Depositos y Otros.

-$                 

84,813$           

-$                 

-$                 

-$                 

(40,926)$          

2,147$                 

(155,855)$            

6,031$             

7,990$             

7,256$             

734$                

92,974$           

86,804$           

16,882$           

5,217$             

304,588$         

-$                 

1,752$             

63,727$           

102,297$         

402,580$         

98,526$           

304,054$         

125,738$         

(125,738)$        

(84,813)$          

2,506$                 

118,259$             

117,589$             

2.1.1.3. Transferencias (nómina y a entidades) 64,705$           

6,170$             

6,170$             

-$                 

495,554$         

55,953$           

472,365$         

304,588$         

9,980$                 

7,474$                 

20,099$               

5,808$                 

672,277$             

-$                          

-$                          

9,636$                      

11,542$                    

239,647$             

314,371$             

-$                     

-$                     

-$                     

10,853$               

13,000$               

231,817$                  

36,974$                    

212,771$                  

279,114$                  

-$                          

145,002$             

(145,002)$            

41,645$               

1,906$                      

(138,376)$                 

596,881$                  

35,413$                    

585,212$                  

491,885$                  

128,740$                  

(128,740)$                 

104,997$                  

104,401$                  

17,845$                    

5,157$                      

81,400$                    

595$                         

595$                         

-$                          

291,879$                  

291,879$                  

-$                          

24,542$                    


